
【第 1 号議案】平成２７年度決算報告 

平成 27 年度 前年対比貸借対照表総括表 

平成 28 年 3 月 31 日 
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部 

1．流動資産 20,429,910 19,275,131 1,154,779 

流動資産合計 20,429,910 19,275,131 1,154,779 

2．固定資産

(1)基本財産 1,365,300,000 1,308,500,000 56,800,000

（2)特定資産 4,575,000 2,275,000 2,300,000

(3)その他固定資産 405,208 475,088 ▲69,880

固定資産合計 1,370,280,208 1,311,250,088 59,030,120 

資 産 合 計 1,390,710,118 1,330,525,219 60,184,899 

Ⅱ 負債の部

1.流動負債 15,084,251 12,202,836 2,881,415 

2.固定負債 3,575,000 2,275,000 1,300,000 

負 債 合 計 18,659,251 14,477,836 4,181,415 

Ⅲ 正味財産の部

1.指定正味財産 366,000,000 366,000,000

2.一般正味財産 1,006,050,867 950,047,383 56,003,484 

正味財産合計 1,372,050,867 1,316,047,383 56,003,484 

負債及び正味財産合計 1,390,710,118 1,330,525,219 60,184,899 



（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 3,739,449 6,798,852 ▲ 3,059,403

現金 3,084 1,132 1,952

普通預金 3,736,365 6,797,720 ▲ 3,061,355

定期預金 0 0 0

通知預金 0 0 0

未収金 3,758,808 3,994,164 ▲ 235,356

未収金（公益会計振替） 10,481,825 6,144,328 4,337,497

未収金（収益会計振替） 427,384 1,858,922 ▲ 1,431,538

未収金（法人会計振替） 1,313 29,160 ▲ 27,847

前払金 0 0 0

棚卸資産 0 0 0

貯蔵品 11,518 30,521 ▲ 19,003

有価証券 1,988,787 334,579 1,654,208

立替金 0 0 0

前払費用 0 0 0

仮払金 20,826 84,605 ▲ 63,779

元入金 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0

未収消費税等 0 0 0

        流動資産合計 20,429,910 19,275,131 1,154,779

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

投資有価証券 1,260,300,000 1,303,500,000 ▲ 43,200,000

通知預金 100,000,000 0 100,000,000

普通預金 0 0 0

定期預金 5,000,000 5,000,000 0

        基本財産合計 1,365,300,000 1,308,500,000 56,800,000

    (2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 3,575,000 2,275,000 1,300,000

減価償却引当資産 0 0 0

財政安定積立預金 1,000,000 0 1,000,000

        特定資産合計 4,575,000 2,275,000 2,300,000

    (3) その他固定資産

什器備品 391,555 454,611 ▲ 63,056

ソフトウエア 13,653 20,477 ▲ 6,824

減価償却累計額 0 0 0

敷金 0 0 0

保証金 0 0 0

        その他固定資産合計 405,208 475,088 ▲ 69,880

        固定資産合計 1,370,280,208 1,311,250,088 59,030,120

        資産合計 1,390,710,118 1,330,525,219 60,184,899

貸借対照表

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団

平成28年 3月31日現在



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 0 0 0

未払費用 3,954,162 3,964,545 ▲ 10,383

未払費用公益会計振替 117,052 454,483 ▲ 337,431

未払費用収益会計振替 0 29,160 ▲ 29,160

未払費用法人会計振替 10,793,470 7,548,767 3,244,703

前受金 0 0 0

預り金 219,567 205,881 13,686

仮受金 0 0 0

元入金 0 0 0

賞与引当金 0 0 0

未払法人税等 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

        流動負債合計 15,084,251 12,202,836 2,881,415

  ２．固定負債

役員退職慰労引当金 3,575,000 2,275,000 1,300,000

        固定負債合計 3,575,000 2,275,000 1,300,000

        負債合計 18,659,251 14,477,836 4,181,415

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

寄付金 0 0 0

受贈土地 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 366,000,000 0

受贈建物 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0

        指定正味財産合計 366,000,000 366,000,000 0

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

  ２．一般正味財産 1,006,050,867 950,047,383 56,003,484

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

        正味財産合計 1,372,050,867 1,316,047,383 56,003,484

        負債及び正味財産合計 1,390,710,118 1,330,525,219 60,184,899



科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引控除 合   計 備考

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 2,593 915,918 2,820,938 0 3,739,449

現金 0 0 3,084 0 3,084

普通預金 2,593 915,918 2,817,854 0 3,736,365

定期預金 0 0 0 0 0

通知預金 0 0 0 0 0

未収金 23,250 3,735,558 0 0 3,758,808

未収金（公益会計振替） 0 0 10,481,825 0 10,481,825

未収金（収益会計振替） 115,739 0 311,645 0 427,384

未収金（法人会計振替） 1,313 0 0 0 1,313

前払金 0 0 0 0 0

棚卸資産 0 0 0 0 0

貯蔵品 0 0 11,518 0 11,518

有価証券 0 0 1,988,787 0 1,988,787

立替金 0 0 0 0 0

前払費用 0 0 0 0 0

仮払金 0 0 20,826 0 20,826

元入金 0 0 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0 0 0

未収消費税等 0 0 0 0 0

        流動資産合計 142,895 4,651,476 15,635,539 0 20,429,910

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

投資有価証券 922,100,000 0 338,200,000 0 1,260,300,000

通知預金 60,000,000 0 40,000,000 0 100,000,000

普通預金 0 0 0 0 0

定期預金 3,000,000 0 2,000,000 0 5,000,000

        基本財産合計 985,100,000 0 380,200,000 0 1,365,300,000

    (2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 0 0 3,575,000 0 3,575,000

減価償却引当資産 0 0 0 0 0

財政安定積立預金 0 0 1,000,000 0 1,000,000

        特定資産合計 0 0 4,575,000 0 4,575,000

    (3) その他固定資産

什器備品 333,472 15,645 42,438 0 391,555

ソフトウエア 13,649 0 4 0 13,653

減価償却累計額 0 0 0 0 0

敷金 0 0 0 0 0

保証金 0 0 0 0 0

        その他固定資産合計 347,121 15,645 42,442 0 405,208

        固定資産合計 985,447,121 15,645 384,817,442 0 1,370,280,208

        資産合計 985,590,016 4,667,121 400,452,981 0 1,390,710,118

貸借対照表内訳表
平成28年 3月31日現在

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）



科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引控除 合   計 備考

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 0 0 0 0 0

未払費用 62,020 2,944,501 947,641 0 3,954,162

未払費用公益会計振替 0 115,739 1,313 0 117,052

未払費用収益会計振替 0 0 0 0 0

未払費用法人会計振替 10,481,825 311,645 0 0 10,793,470

前受金 0 0 0 0 0

預り金 48,889 0 170,678 0 219,567

仮受金 0 0 0 0 0

元入金 0 0 0 0 0

賞与引当金 0 0 0 0 0

未払法人税等 0 0 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0 0 0

未払消費税等 0 0 0 0 0

        流動負債合計 10,592,734 3,371,885 1,119,632 0 15,084,251

  ２．固定負債

役員退職慰労引当金 0 0 3,575,000 0 3,575,000

        固定負債合計 0 0 3,575,000 0 3,575,000

        負債合計 10,592,734 3,371,885 4,694,632 0 18,659,251

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

寄付金 0 0 0 0 0

受贈土地 0 0 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 0 0 0 366,000,000

受贈建物 0 0 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0 0 0

        指定正味財産合計 366,000,000 0 0 0 366,000,000

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0

  ２．一般正味財産 608,997,282 1,295,236 395,758,349 0 1,006,050,867

        （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0

        正味財産合計 974,997,282 1,295,236 395,758,349 0 1,372,050,867

        負債及び正味財産合計 985,590,016 4,667,121 400,452,981 0 1,390,710,118



平成 27 年度 前年対比正味財産増減計算書総括表 
平成 28 年 3 月 31 日 

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

1.経常増減の部

(1)経常収益

  基本財産運用益 21,748,695 30,959,675 ▲9,210,980

  受取配当金 9,500,000 10,000,000 ▲500,000

  受取利息 5,050 4,539 511

事業収益 15,004,116 15,102,060 ▲97,944

公益事業収益 8,407,000 8,534,000 ▲127,000

受取寄附金 20,000,000 23,000,000 ▲3,000,000

雑収益 353,136 454,372 ▲101,236

経常収益計（A） 75,017,997 88,054,646 ▲13,036,649

(2)経常費用 

事業費

1.公益目的事業 50,702,188 53,162,353 ▲2,460,165

2.収益目的事業 14,772,995 14,399,166 373,829

事業費計（B） 65,475,183 67,561,519 ▲2,086,336

管理費

1.法人会計 10,339,330 10,101,582 237,748

管理費計（C） 10,339,330 10,101,582 237,748
経常費用計（B）+（C）＝D 75,814,513 77,663,101 ▲1,848,588
当期経常増減額 A-D＝E ▲796,516 10,391,545 ▲11,188,061
基本財産評価損益 F 56,800,000 ▲28,000,000 84,800,000
当期経常増減額 E-F 56,003,484 ▲17,608,455 73,611,939
当期一般正味財産増減額 G 56,003,484 ▲17,608,455 73,611,939
一般正味財産期首残高 H 950,047,383 967,655,838 ▲17,608,455
一般正味財産期末残高 G+H＝I 1,006,050,867 950,047,383 56,003,484

Ⅱ 指定正味財産増減額の部

1.指定正味財産期首残高 J 366,000,000 366,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 I+J 1,372,050,867 1,316,047,383 56,003,484



公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 31,248,695 40,959,675 ▲ 9,710,980

基本財産受取利息 1,253 252 1,001

基本財産利払金 21,747,442 30,959,423 ▲ 9,211,981

基本財産株式配当金 9,500,000 10,000,000 ▲ 500,000

        受取利息 5,050 4,539 511

預金利息 5,050 4,539 511

        事業収益 15,004,116 15,102,060 ▲ 97,944

出版物 15,004,116 15,102,060 ▲ 97,944

        公益事業収益 8,407,000 8,534,000 ▲ 127,000

研修受講料 8,407,000 8,534,000 ▲ 127,000

        受取寄付金 20,000,000 23,000,000 ▲ 3,000,000

受取寄付金 20,000,000 23,000,000 ▲ 3,000,000

        雑収益 353,136 454,372 ▲ 101,236

雑収益 353,136 454,372 ▲ 101,236

        経常収益計 75,017,997 88,054,646 ▲ 13,036,649

    (2) 経常費用

        事業費 65,475,183 67,561,519 ▲ 2,086,336

役員報酬 7,014,765 7,094,722 ▲ 79,957

通勤手当 70,688 69,718 970

給料手当 6,975,952 7,078,628 ▲ 102,676

退職給与金 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 1,040,000 1,820,000 ▲ 780,000

福利厚生費 2,047,301 2,130,146 ▲ 82,845

旅費交通費 5,119,597 5,285,527 ▲ 165,930

通信運搬費 858,662 766,136 92,526

減価償却費 53,807 60,532 ▲ 6,725

消耗什器備品費 0 59,724 ▲ 59,724

消耗品費 335,975 362,665 ▲ 26,690

修繕費 0 0 0

印刷製本費 14,278,775 15,478,492 ▲ 1,199,717

燃料費 0 0 0

家賃地代 2,383,137 2,314,850 68,287

水道光熱費 45,635 45,240 395

賃借料 322,075 272,348 49,727

図書新聞費 1,728 0 1,728

保険料 0 0 0

会議費 2,643,476 3,769,392 ▲ 1,125,916

諸謝金 5,728,554 5,331,052 397,502

租税公課 1,075,418 88,600 986,818

支払手数料 743,247 635,605 107,642

正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

          研究事業助成金 13,055,860 11,032,000 2,023,860

          支援助成金 1,000,000 1,000,000 0

          支払寄付金 0 0 0

          委託費 0 2,513,837 ▲ 2,513,837

          支払利息 0 0 0

          有価証券運用損 0 0 0

          雑費 680,531 352,305 328,226

        管理費 10,339,330 10,101,582 237,748

          役員報酬 1,753,688 1,773,982 ▲ 20,294

          通勤手当 17,672 17,434 238

          給料手当 2,313,313 2,359,537 ▲ 46,224

          退職給与金 0 0 0

          役員退職慰労引当繰入額 260,000 455,000 ▲ 195,000

          福利厚生費 611,529 636,273 ▲ 24,744

          旅費交通費 1,324,707 225,154 1,099,553

          通信運搬費 371,394 397,551 ▲ 26,157

          減価償却費 16,073 18,171 ▲ 2,098

          消耗什器備品費 184,379 214,129 ▲ 29,750

          消耗品費 98,624 108,323 ▲ 9,699

          修繕費 59,480 105,735 ▲ 46,255

          印刷製本費 104,657 274,677 ▲ 170,020

          燃料費 0 0 0

          家賃地代 711,843 691,445 20,398

          水道光熱費 13,629 13,510 119

          賃借料 96,199 81,344 14,855

          図書新聞費 65,879 53,571 12,308

          保険料 193,380 193,520 ▲ 140

          会議費 470,858 443,107 27,751

          諸謝金 0 0 0

          租税公課 304,056 10,337 293,719

          支払手数料 991,970 1,844,308 ▲ 852,338

          研究事業助成金 0 0 0

          支援助成金 0 0 0

          支払寄付金 0 0 0

          委託費 0 0 0

          支払利息 0 0 0

          有価証券運用損 0 0 0

          雑費 376,000 184,474 191,526

        経常費用計 75,814,513 77,663,101 ▲ 1,848,588

          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 796,516 10,391,545 ▲ 11,188,061

          基本財産評価損益等 56,800,000 ▲ 28,000,000 84,800,000

            基本財産評価損益等 56,800,000 ▲ 28,000,000 84,800,000

          特定資産評価損益等 0 0 0

            特定資産評価損益等 0 0 0

          投資有価証券評価損益等 0 0 0

            投資有価証券評価損益等 0 0 0

          評価損益等計 56,800,000 ▲ 28,000,000 84,800,000

          当期経常増減額 56,003,484 ▲ 17,608,455 73,611,939



科        目 当年度 前年度 増  減 備考

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0

        固定資産減損損失 0 0 0

        災害損失 0 0 0

        過年度減価償却費 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

        他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 56,003,484 ▲ 17,608,455 73,611,939

一般正味財産期首残高 950,047,383 967,655,838 ▲ 17,608,455

一般正味財産期末残高 1,006,050,867 950,047,383 56,003,484

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0

土地受贈益 0 0 0

投資有価証券受贈益 0 0 0

建物受贈益 0 0 0

什器備品受贈益 0 0 0

        一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 366,000,000 0

指定正味財産期末残高 366,000,000 366,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,372,050,867 1,316,047,383 56,003,484



収益事業等会計 法人会計 内部取引控除

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 共通 小   計 書籍出版事業 一般事業 一般事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 9,500,000 0 0 13,049,216 22,549,216 0 8,699,479 0 31,248,695

基本財産受取利息 0 0 0 752 752 0 501 0 1,253

基本財産利払金 0 0 0 13,048,464 13,048,464 0 8,698,978 0 21,747,442

基本財産株式配当金 9,500,000 0 0 0 9,500,000 0 0 0 9,500,000

        受取利息 0 0 0 3,147 3,147 357 1,546 0 5,050

預金利息 0 0 0 3,147 3,147 357 1,546 0 5,050

        事業収益 0 0 0 0 0 15,004,116 0 0 15,004,116

出版物 0 0 0 0 0 15,004,116 0 0 15,004,116

        公益事業収益 0 8,407,000 0 0 8,407,000 0 0 0 8,407,000

研修受講料 0 8,407,000 0 0 8,407,000 0 0 0 8,407,000

        受取寄付金 0 0 0 12,000,000 12,000,000 0 8,000,000 0 20,000,000

受取寄付金 0 0 0 12,000,000 12,000,000 0 8,000,000 0 20,000,000

        雑収益 351,136 0 0 0 351,136 0 2,000 0 353,136

雑収益 351,136 0 0 0 351,136 0 2,000 0 353,136

        経常収益計 9,851,136 8,407,000 0 25,052,363 43,310,499 15,004,473 16,703,025 0 75,017,997

    (2) 経常費用

        事業費 26,319,490 20,610,210 3,749,916 22,572 50,702,188 14,772,995 0 65,475,183

役員報酬 2,630,542 2,630,535 876,844 0 6,137,921 876,844 0 7,014,765

通勤手当 26,508 26,508 8,836 0 61,852 8,836 0 70,688

給料手当 1,860,250 3,255,454 930,124 0 6,045,828 930,124 0 6,975,952

退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 390,000 390,000 130,000 0 910,000 130,000 0 1,040,000

福利厚生費 611,529 904,012 265,880 0 1,781,421 265,880 0 2,047,301

旅費交通費 2,607,190 2,108,000 0 0 4,715,190 404,407 0 5,119,597

通信運搬費 46,896 266,222 0 0 313,118 545,544 0 858,662

減価償却費 16,300 23,987 7,214 0 47,501 6,306 0 53,807

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 98,624 151,595 42,878 0 293,097 42,878 0 335,975

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 1,058,400 2,246,603 0 0 3,305,003 10,973,772 0 14,278,775

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0

家賃地代 711,843 1,052,302 309,496 0 2,073,641 309,496 0 2,383,137

水道光熱費 13,629 20,158 5,924 0 39,711 5,924 0 45,635

賃借料 96,199 142,230 41,823 0 280,252 41,823 0 322,075

図書新聞費 1,728 0 0 0 1,728 0 0 1,728

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0

会議費 1,391,597 1,227,879 0 0 2,619,476 24,000 0 2,643,476

諸謝金 278,425 5,450,129 0 0 5,728,554 0 0 5,728,554

租税公課 300,319 443,953 130,573 0 874,845 200,573 0 1,075,418

支払手数料 684,199 29,564 324 22,572 736,659 6,588 0 743,247

研究事業助成金 13,055,860 0 0 0 13,055,860 0 0 13,055,860

支援助成金 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 1,000,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 439,452 241,079 0 0 680,531 0 0 680,531

        管理費 10,339,330 0 10,339,330

役員報酬 1,753,688 0 1,753,688

通勤手当 17,672 0 17,672

給料手当 2,313,313 0 2,313,313

退職給与金 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 260,000 0 260,000

福利厚生費 611,529 0 611,529

旅費交通費 1,324,707 0 1,324,707

通信運搬費 371,394 0 371,394

減価償却費 16,073 0 16,073

備考

（単位：円）

合   計

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科        目
公益目的事業会計

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団



収益事業等会計 法人会計 内部取引控除

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 共通 小   計 書籍出版事業 一般事業 一般事業
備考合   計科        目

公益目的事業会計

消耗什器備品費 184,379 0 184,379

消耗品費 98,624 0 98,624

修繕費 59,480 0 59,480

印刷製本費 104,657 0 104,657

燃料費 0 0 0

家賃地代 711,843 0 711,843

水道光熱費 13,629 0 13,629

賃借料 96,199 0 96,199

図書新聞費 65,879 0 65,879

保険料 193,380 0 193,380

会議費 470,858 0 470,858

諸謝金 0 0 0

租税公課 304,056 0 304,056

支払手数料 991,970 0 991,970

研究事業助成金 0 0 0

支援助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 376,000 0 376,000

        経常費用計 26,319,490 20,610,210 3,749,916 22,572 50,702,188 14,772,995 10,339,330 0 75,814,513

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 16,468,354 ▲ 12,203,210 ▲ 3,749,916 25,029,791 ▲ 7,391,689 231,478 6,363,695 0 ▲ 796,516

基本財産評価損益等 56,800,000 0 0 0 56,800,000 0 0 0 56,800,000

基本財産評価損益等 56,800,000 0 0 0 56,800,000 0 0 0 56,800,000

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 56,800,000 0 0 0 56,800,000 0 0 0 56,800,000

当期経常増減額 40,331,646 ▲ 12,203,210 ▲ 3,749,916 25,029,791 49,408,311 231,478 6,363,695 0 56,003,484

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        過年度減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        他会計振替額 0 0 0 115,739 115,739 ▲ 115,739 0 0 0

当期一般正味財産増減額 40,331,646 ▲ 12,203,210 ▲ 3,749,916 25,145,530 49,524,050 115,739 6,363,695 0 56,003,484

一般正味財産期首残高 ▲ 52,324,378 ▲ 34,682,009 ▲ 9,664,233 656,143,852 559,473,232 1,179,497 389,394,654 0 950,047,383

一般正味財産期末残高 ▲ 11,992,732 ▲ 46,885,219 ▲ 13,414,149 681,289,382 608,997,282 1,295,236 395,758,349 0 1,006,050,867

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

土地受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建物受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

什器備品受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 0 0 0 366,000,000 0 0 0 366,000,000

指定正味財産期末残高 366,000,000 0 0 0 366,000,000 0 0 0 366,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 354,007,268 ▲ 46,885,219 ▲ 13,414,149 681,289,382 974,997,282 1,295,236 395,758,349 0 1,372,050,867



場所・物量等 使用目的等 金        額 備考

  (流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 3,084

預金 普通預金 運転資金として 3,736,365

未収金 出版物及び研修会等の請求代 出版物購読料 3,758,808

研修会交通費他

未収金（公益会計振替） 他会計間の振替等 10,481,825

未収金（収益会計振替） 他会計間の振替等 427,384

未収金（法人会計振替） 他会計間の振替等 1,313

貯蔵品 切手・収入印紙として貯蔵 11,518

有価証券 償却原価法による有価証券 1,988,787

仮払金 社会保険料 20,826

20,429,910

  (固定資産)

    基本財産 （共有財産） 1,260,300,000

投資有価証券 劣後債(三井住友銀行)他 845,500,000

ユーロ債（円建て債権）他

その他有価証券 株式 414,800,000

通知預金 三井住友銀行渋谷支店 （共有財産） 100,000,000

定期預金 三井住友銀行渋谷支店 （共有財産） 5,000,000

このうち60％は公益目的保
有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使
用している
残り40％は運用益を管理費
の財源として使用している

このうち60％は公益目的保
有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使
用している
残り40％は運用益を管理費
の財源として使用している

   流動資産合計

法人会計・公益会計・
収益会計間の取引等
従事割合の発生による

研究助成事業、教育研修事
業等の各事業に使用してい
る

労災保険料概算払い
研修会講師交通費

このうち60％は公益目的保
有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使
用している
残り40％は運用益を管理費
の財源として使用している

公益目的保有財産であり、
運用益を公益目的事業の財
源として使用している

債券購入時のオーバー分
を償却原価法として適応
している

貸借対照表科目

（単位:円）公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団

財産目録
平成28年 3月31日現在



場所・物量等 使用目的等 金        額 備考貸借対照表科目

    特定資産

役員退職慰労引当資産 3,575,000

財政安定積立預金 1,000,000

    その他固定資産

什器備品 (共有財産） 391,555

ソフトウエア PCA会計ソフト （共有財産） 13,653

1,370,280,208

1,390,710,118

  (流動負債)

未払費用 出版物及び研修会等の未払い額 3,954,162

未払費用（公益会計振替） 他会計間の振替等 117,052

未払費用（収益会計振替） 他会計間の振替等 0

未払費用（法人会計振替） 他会計間の振替等 10,793,470

預り金 219,567

15,084,251

  (固定負債)

役員退職慰労引当金 3,575,000

3,575,000

18,659,251

1,372,050,867

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

     正味財産

   固定負債合計

     負債合計

役員退職慰労引当金と
して計上している

このうち99.97％は公益目的
保有財産であり、公益目的
事業に使用している
残り0.03％は管理事業に使
用している

季刊誌印刷製本代
研修会費用・その他経
常費用

法人会計・公益会計・
収益会計間の取引等
従事割合の発生による

給与所得源泉税
謝金の源泉徴収税

役職員・職員・講師等からの税
金預かり金

書籍棚・事務机・スチール棚
キャビネット・パーテイション他 このうち85％は公益目的保

有財産であり、公益目的事
業に使用している
残り11％は管理事業、4％は
収益事業に使用している

役員退職慰労引当資産と
して計上している

三菱UFJ信託銀行 新宿支店
（定期預金）

三菱UFJ信託銀行 新宿支店
（定期預金）

財政安定積立預金として
計上している（30周年記
念行事の積立基金）



財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法 

 満期保有目的の債権・・・・注記事項にて時価評価している。 

 その他の有価証券･･･････正味財産増減計算書に反映している。 

（2） 固定資産の減価償却の方法 

定率法による減価償却を実施している。 

（3） 消費税の会計処理 

 消費税等の会計処理は税込方式によっている。 

２．基本財産及び特定資産の増減額並びにその残高 （単位:円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

（基本財産） 

投資有価証券 

通知預金 

定期預金 

投資有価証券（株式） 

945,500,000

5,000,000

358,000,000

100,000,000

56,800,000

100,000,000 845,500,000

100,000,000

5,000,000

414,800,000

小計 1,308,500,000 156,800,000 100,000,000 1,365,300,000

（特定資産） 

役員退職慰労引当資産 

財政安定積立預金 

2,275,000 1,300,000

1,000,000

3,575,000

1,000,000

小計 2,275,000 2,300,000 4,575,000

合計 1,310,775,000 159,100,000 100,000,000 1,369,875,000

３．有価証券の時価評価については、下記のとおりです。    （単位：円） 

債権の種類 金額（前期末） 時価（％） 時価資産額（期末）

現預金（通知・定期預金） 105,000,000 100.00 105,000,000

社債（国内債券） 145,000,000 100.18 145,265,630

国内債権（FFF） 500,000 100.00 500,000

ユーロ円建債：ＥＢ債 300,000,000 84.21 252,620,000

ユーロ債（円建債）ｸﾚｼﾞｯﾄ 300,000,000 99.50 293,840,000

ユーロ債（円建債）為替 100,000,000 90.43 90,430,000

有価証券（株式） 358,000,000 － 414,800,000

合計 1,308,500,000 1,302,455,630

※有価証券：株式（平成２８年３月末株価 FBH1,037 円）40 万株、414,800,000 円： 

評価益 56,800,000 円 



４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円） 

科   目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 1 1,136,625 745,070 391,555

ソフトウェア 682,500 668,847 13,653

合 計 1,819,125 1,413,917 405,208

附属明細書 

1.退職給与資産明残高

科  目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 

役員退職慰労引当資産 2,275,000 1,300,000 0 3,575,000

2.財政安定積立預金

科  目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 

財政安定積立基金 0 1,000,000 0 1,000,000




